3 interpretationem, intellectum sim. sacrae scripturae eiusve conscriptionem (de definitionibus sim. doctrinae l. 67): TERT. fug. 13, 2 (ad Matth. 5, 42 qui petit a te, da ei) omnium ... dominicarum (pronuntiationum) suae sunt et causae et -ae; termini non ... ad omnia spectant (postea: si omnibus passim potentibus dandum putas eqs.). resurr. 52, 3 (antea: de exemplo seminis morientis, sec. I Cor. 15, 35sqq.) nihil ... adversus -am exempli licebit intellegi. IREN. 2, 27, 1 sic ... apud nullum erit -a veritatis, sed, quanti fuerint, qui absolvant parabolas, tantae videbuntur veritates eqs. (RVFIN. Orig. in psalm. 36 hom. 4, 11.111 apostolicæ ... -am v. al.). HIER. in Is. 4, 11, 15 l. 43 G. prudens ... lector hanc habeat repromissionum prophetalium -am, ut eqs. tract. in psalm. I p. 343 l. 4 hanc -am debemus accipere et scire, quoniam omnes psalmi, qui in principio habent 'alleluia', et in fine habeant. RVFIN. Orig. in exod. 5, 1 p. 184, 3 tradidit de his Paulus ... intelligentiae -am (AVG. in psalm. 36, serm. 1, 1 l. 49. al.). IVILIAN. in Os. 3, 10 l. 157 optima est exponendi -a, quae de consequentia lectionis assumitur. IVNIL. praef. p. 468, 6 legi -as quasdam, quibus ille *magister* discipulorum animos solebat imbuere. al. de -is Tyconii: TITVLVS Tycon. reg. liber -arum Tyconii (AVG. doctr. christ. 3, 92 Ticonius ... fecit l., quem -arum [-larem cod. unus] vocavit, quia in eo ... -as exsecutus est, quibus eqs. CASSIOD. in psalm. praef. 13 l. 19). TYCON. reg. praef. p. 1, 3 *scripti* libellum regularem (-arum var. l.) ...; sunt enim quaedam -ae mysticae, quae ... veritatis thesauros aliquibus invisibilis faciunt. p. 1, 5 quarum si ratio -arum ... accepta fuerit, clausa quaeque patient. al.

B speciatim: **1 -a est symbolum, formula veritatum principium, quas quis profitetur (exempla certiora; cf. e. g. p. 850, 29. 45sqq.):** TERT. praescr. 13, 1 -a est ... fidei ..., illa scilicet, qua creditur: unum omnino deum esse eqs. (virg. vel. 1, 4 -a ... f. una omnino est, sola immobilis et irreformabilis, credendi scilicet in unicum deum eqs. [5 hac lege f.]. Avg. serm. 213, 2 coll. Morin p. 442, 27 symbolum est ... breviter complexa -a f. symb. 1, 1 -am f., quod symbolum dicitur. al.). adv. Prax. 9, 1 hanc me -am professum, qua eqs. IREN. 1, 22, 1 cum teneamus ... -am veritatis, id est: quia sit unus deus eqs. (NOVATIAN. trin. 1, 1. al.). LEO M. serm. 24, 6 l. 136 contra -am catholici et apostolici symboli (Ps. IOH. MED. hom. 13 p. 774 in -a illa s.). al.

2 -a est statutum, editum ecclesiasticum (de placito synodi vel concilii e. g. l. 30. 32sqq.; cf. ISID. orig. 6, 16, 1 canon ... graece, latine -a nuncupatur; -a autem dicta, quod recte dicit eqs. ibid. vel quod regat vel quod normam recte vivendi praebeat vel quod distortum ... quid corrigat. v. etiam p. 850, 61): CYPR. epist. 70, 1, 2 (*agitur de haeretice baptizatis*) veritatem et firmitatem catholicae -ae. FIRMIL. Cypr. epist. 75, 10, 5 *mulier in baptizando* legitima verba interrogationis usurpans, ut nihil discrepare ab ecclesiastica -a videretur (HIL. coll. antiar. p. 58, 14 Avg. serm. 164, 11. al.; cf. -a ecclesiae: HIL. coll. antiar. p. 65, 28 e. catholicae. CAELEST. Aug. pecc. orig. 5, 5 secundum -am universalis e. et secundum euangelii sententiam. CONC. Aurel. a. 533 p. 100 l. 36. al.). CLEM. ad Cor. 41, 1 *unusquisque* in suo ordine placeat domino ... non praevericaris propositam ministerii sui -am. Ps. Avg. quaest. test. 109, 1 -am traditionis dominicae, qua benedicunt eqs. (spectat ad benedictionem ut: 109, 2 sacerdotes ... -am habent verbis solemnibus ordinatam. ibid. dator -ae). EPIST. pontif. 292 Migne 20, 489^B (*agitur de rebus contra Nicaenos canones factis*) ne fiat de consuetudine -a. AVELL. 50, 1 (a. 418) per canones ... -asque. EVOD. epist. ad Val. p. 256, 71 (antea: concilii decreto) quicumque illis sanctis ... -is sensum non adaccommodaverit, ab ecclesiae ... gremio ... expulsus est. LEO M. epist. 4, 2 divina praeceptione didicimus et canonum -is (CONC. Lugd. a. 567 p. 202 l. 59 pro ... -a c. praecedentium. EPIST. pontif. 1056 Conc. IV 2 p. 127, 12 per -as c. mores ecclesiae actusque. al.). CONC. Rom. a. 502 p. 447, 18 contra patrum -as (EPIST. pontif. 884 Avell. 84, 1 [= COD. Iust 1, 1, 8, 1] p. -ae et principum statuta. al.). CASSIOD. hist. 2, 22, 2 parvi pendens -as, quas ... cum aliis pontificibus ipse conscriperat (gr. Theodoret. 1, 19, 2 τῶν ... ὄφων). al.

3 subest locut. gr., quae fere elenchum, tabellam sim. clericorum significat, sed potius perperam vertitur (imprimis per locut. ineptam sub -a; v. OHME, Kanon ekkllesiastikos, 1998, 368. 467; cf. e. g. p. 850, 5sqq.): **a ἐν τῷ κανόνι ἐξεταζόμενοι sim. (v. Ioh. Schol. tit. 13, 6; ceterae rec. maxime exhibent in canone sim., alia v. infra):** CANON. Turner I 1 p. 269 rec. IX (sim. X) presbiteri aut diaconi vel, quicumque sub -a ... adprobant, (p. 225 rec. VIII in quocumque ordine ecclesiastico positi). ibid. qui -ae mancipatur (p. 227 rec. VIII clericus). p. 270 rec. IX (et X) multi sub -a constituti, avaritiam ... sectantur (cf. e. g. p. 137 rec. IV in ordinem ecclesiasticum c.). p. 272 rec. IX de diaconissis et omnino de his, qui in eadem -a versantur, (rec. X sub -a; cf. p. 239 rec. VIII qui in clero inveniuntur). **b ἀλλότριος τοῦ κανόνος ἔσται (v. Ioh. Schol. tit. 13, 6):** CANON. Turner I 1 p. 270 rec. IX (et X) ille deiciatur a clero et alienus existat a -a (p. 231 rec. VIII gradu).

4 respicitur corpus librorum sacrorum (cf. p. 854, 28 et vol. III 274, 20sqq.): ARATOR ad Parth. 77 incidit ille mihi, quem -a nominat 'Actus', ... liber.

appendix syntactica et stilistica: **1 accedunt additamenta indicantia:** **a quid (quis) dirigit, sc. -am imponat vel pro -a sit: pas-** sim per gen. vel pron. poss., e. g. l. 34sq. p. 846, 34. 53. 847, 25sqq. 49. 849, 52. 851, 48sq. 69. al.

b quid (quis) ad normam rectam accommodetur, dirigatur sim.: saepissime per gen. vel pron. poss., e. g. p. 846, 26. 36. 64. 848, 59sq. 849, 14. 68 (gen. gerund. TERT. virg. vel. 1, 4 credendi. CHIRON 443 curandi. VEG. mil. 3, 26, 38 proeliandi. al.), per praepos. AVG. quaest. hept. 4, 59, 4 l. 1437 istam de concubendo vel non concubendo -am (nisi ad c.).

c quid praecipiatur, doceatur sim. vel ad quid spectet -a (saepe praeparat pron. demonstr. sim.; fort. huc l. 63): **a per gen. subst.:** RVFIN. Basil. hom. 1, 2 l. 65 patientiae (CASSIAN. inst. 5, 36, 1 CASSIOD. compl. in apoc. 2, 8). CASSIAN. inst. 4, 10 oboedientiae (12, 27, 2 subiectionis aut o.). al.

B per struct. verbalem: **① enunt. secund. :** **Ⓐ inducit per coniunct. :** ut: CIC. ac. 2, 58 p. 846, 28. NERAT. dig. 44, 4, 11, 1 p. 849, 50. GAIUS inst. 1, 84 Hadrianus ... restituit ... -am, ut mulier libera ... liberum pariat. al. TERT. adv. Val. 30, 1 hanc ... -am ..., ut eqs. VITAE patr. 5, 13, 7 -a est, ut (v. p. 851, 26). al. **alias:** PLIN. dub. serm. frg. Char. gramm. p. 170, 10 quoniam (HIER. p. 851, 63). IREN. 1, 22, 1 quia ([v. l. 9]. 3, 11, 1 p. 850, 48. SERV. Aen. 1, 232. AVG. p. 847, 52).